1-146/2021

62RS0003-01-2021-000645-27

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 марта 2021 года г. Рязань

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Марочкиной Е.А., 

с участием государственного обвинителя- старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Рязани ФИО5, 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката коллегии адвокатов № АПРО ФИО6, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретарях судебного заседания Аксёнкиной А.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в не установленном месте не установленные следствием лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - ИТС «Интернет»), обладающие организаторскими способностями и лидерскими качествами, создали организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности. Для удобства поиска и идентификации данной организованной группы на сайте «hydraruzxpnew4af.onion/com» (далее - «Гидра») ИТС «Интернет» приобретателями наркотических средств, не установленными следствием лицами ей было присвоено название - «Futurama».

Для функционирования организованной группы «Futurama» не установленные следствием лица разработали общую схему осуществления преступной деятельности. Основой данной преступной схемы является бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств путем помещения их в тайники-«закладки», а также использование сайта «Гидра», приложения «Telegram» и электронных платежных систем.

С целью реализации своего преступного умысла не установленные следствием лица, являющиеся организаторами преступной группы «Futurama», не позднее ДД.ММ.ГГГГ, привлекли к участию в указанной незаконной деятельности иных не установленных лиц с целью создания разветвленной структуры организованной группы, позволяющей самостоятельно действовать лицам, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, и, в то же время, централизованно координировать все совершаемые данными лицами преступные действия. Указанные лица, объединенные участием в организованной группе «Futurama», осуществляли преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>.

В созданную не установленными лицами структуру организованной группы «Futurama» входили следующие взаимосвязанные между собой «звенья», характеризующиеся устойчивыми связями и сплоченностью членов, о чем свидетельствует длительность преступной деятельности организованной группы, четкое распределение ролей и нижеуказанная строгая иерархическая структура организованной группы:

«Руководитель» - лицо (лица), обладающее организаторскими способностями и лидерскими качествами, создавшее организованную группу в целях совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, и извлечения нелегального дохода от данного вида преступной деятельности, в обязанности которого входит: общее руководство созданной организованной группой и координирование действий нижестоящих участников посредством мгновенного обмена сообщениями на сайте «Гидра» и в приложении «Telegram»; контроль поступления денежных средств от распространения наркотических средств;

«Бухгалтер» - лицо (лица), в обязанности которого входит: контроль поступления денежных средств от распространения наркотических средств; контроль выплаты денежного вознаграждения нижестоящим участникам организованной группы путем перевода им «биткоинов», то есть единиц одноименной пиринговой платежной системы, используемых для учета операций (в дальнейшем - «биткоин»), получаемых ими за осуществление преступной деятельности. «Бухгалтером» в иерархической структуре организованной группы «Futurama» является неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в приложении «Telegram» посредством использования никнейма «ФИО2 НАЧАЛЬНИК»;

«Куратор региона» - лицо, в обязанности которого входит: подбор и назначение лиц, осуществляющих незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>; решение спорных и конфликтных ситуаций, возникающих нижестоящими членами организованной группы «Futurama». «Куратором региона» в иерархической структуре организованной группы «Futurama» является неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в приложении «Telegram» посредством использования никнейма «ФИО13»;

«Оператор» - лицо, в обязанности которого входит: получение адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств от «оптового закладчика» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram»; передача данных адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» «розничным закладчикам» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram»; контроль за деятельностью «розничных закладчиков» по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом. «Оператором» в иерархической структуре организованной группы «Futurama» является неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в приложении «Telegram» посредством использования никнейма «Бендер Центр»;

«Оператор по работе с приобретателями» («саппорт») - лицо, в обязанности которого входит: контроль за повседневной работой интернет-магазина «Futurama» на сайте «Гидра», специализирующегося на незаконном сбыте наркотических средств на территории 

<

адрес>; контроль за деятельностью «розничных закладчиков» организованной группы «Futurama» по непосредственному незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом; поддержание связи с приобретателями наркотических средств посредством программы мгновенного обмена сообщениями на сайте «Гидра» и в приложении «Telegram»; решение конфликтных ситуаций с приобретателями. «Оператором по работе с приобретателями» («саппорт»)» в иерархической структуре организованной группы «Futurama» является неустановленное лицо, конспирирующее свою деятельность в приложении «Telegram» посредством использования никнейма «НибблерМастер)»;

«Оптовый закладчик» - лица, в обязанности которых входит: получение крупных партий наркотических средств от вышестоящих членов организованной группы («руководителя», «куратора региона»), их хранение, расфасовка и дальнейшая передача членам организованной группы («розничным закладчикам») посредством производства «оптовых закладок»; производство «оптовых закладок» с указанным ему количеством наркотических средств, предназначенных для функционирования деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств; передача адресов и описаний местонахождений «оптовых закладок» с необходимым количеством наркотических средств «оператору» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram»;

«Розничный закладчик» - лица, в обязанности которых входит: получение наркотических средств от «оптового закладчика», их перефасовка и хранение; осуществление непосредственного сбыта наркотических средств посредством производства «розничных закладок» на территории 

<

адрес>, с указанным ему количеством наркотических средств, предназначенных для приобретателей наркотических средств; пересылка сообщений с адресами и описаниями местонахождения данных «розничных закладок» с наркотическими средствами «оператору» организованной группы посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram». Одним из «розничных закладчиков» в иерархической структуре организованной группы «Futurama» являлся ФИО1, конспирирующий свою деятельность в приложении «Telegram» посредством использования никнейма «benny benassy».

Таким образом, схема перемещения наркотических средств выглядела следующим образом: «руководитель» - «куратор региона» - «оптовый закладчик» - «розничный закладчик» - приобретатель. При этом информация о перемещении наркотических средств передавалась посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram», что позволяло избежать любых личных контактов, как между участниками организованной группы, так и между непосредственными сбытчиком - «розничным закладчиком» и приобретателями наркотических средств. Такими мерами обеспечивалась конспирация деятельности организованной группы.

Кроме того, с целью обеспечения бесперебойной деятельности организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, а также исключения фактов обмана приобретателей и других участников организованной группы, была установлена система материальных взысканий - «штрафов» - для участников, допустивших нарушение правил, принятых внутри организованной группы.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время не установлены, у ФИО1, ранее осведомленного о незаконной деятельности организованной группы «Futurama», осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, с использованием ИТС «Интернет», возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» в составе указанной организованной группы для достижения единой цели и реализации общего умысла, а именно незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, с корыстной целью, направленной на получение материальной выгоды в виде денежного вознаграждения для каждого участника указанной преступной группы лиц.

Реализуя свой преступный умысел, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время не установлены, ФИО1 посредством отправки текстовых сообщений на сайте «Гидра» обратился к не установленному лицу, являющемуся одним из членов организованной группы «Futurama», с предложением о вступлении в состав указанной организованной группы для совместного осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, в целях извлечения материальной выгоды в виде денежного вознаграждения от данного вида преступной деятельности для каждого из участников.

Не установленное лицо на сайте «Гидра» ИТС «Интернет», действуя в соответствии с отведенной ему ролью с целью привлечения ФИО1 к деятельности вышеуказанной организованной группы, посредством отправки текстовых сообщений сообщило последнему требования, необходимые для вступления в данную организованную группу, об отведенной ему роли «розничного закладчика» в организованной группе, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием ИТС «Интернет» бесконтактным способом посредством помещения наркотических средств в тайники-«закладки» на территории 

<

адрес> за регулярное денежное вознаграждение.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, ФИО1, понимая, что он вступает в организованную группу, характеризующуюся определенной иерархической структурой, устойчивостью и сплоченностью, осознавая масштабы деятельности организованной группы, преступный характер данной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, согласился с предложенными ему условиями, и, таким образом, вступил в организованную группу «Futurama», созданную для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом в крупном размере на территории 

<

адрес>, с целью получения систематического дохода от данного вида преступной деятельности. 

В дальнейшем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, действуя в роли «розничного закладчика» организованной группы «Futurama», осуществлял преступную деятельность, связанную с систематическим незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, путем помещения наркотических средств в тайники-«закладки» за материальное вознаграждение.

Роль ФИО1, выполняющего в организованной группе «Futurama» функции «розничного закладчика», заключалась в:

- получении посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» от не установленного следствием лица под никнеймом «Бендер Центр», выполняющего функции «оператора», описания адресов тайников-«закладок» с оптовыми партиями наркотических средств в крупном размере, оборудованных не установленным лицом, выполняющим функции «оптового закладчика»;

- извлечении из данных тайников-«закладок» партий наркотических средств в крупном размере, их перефасовке в соответствии с указаниями вышестоящих в иерархии лиц; незаконном хранении наркотических средств, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта;

- оборудовании «розничных закладок» в соответствии с указаниями об определенных количествах и видах наркотических средств, полученными посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» от не установленного следствием лица с никнеймом «Бендер Центр», выполняющего функции «оператора»;

- самостоятельном размещении сообщений с адресами и описаниями местонахождения данных «розничных закладок» с наркотическими средствами в автоматизированном интернет-магазине «Futurama» на сайте «Гидра» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, предназначенных для их сбыта приобретателям.

Организованной группе «Futurama», созданной таким образом «руководителем» не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, при неизменности основной цели своего существования - извлечения нелегального дохода путем совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, присущи следующие признаки:

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми членами организованной группы «Futurama», осознании каждым членом своей принадлежности к единому преступному формированию, едином планировании и подготовке совершаемых преступлений, постоянстве форм и методов преступных действий, объединении членов организованной группы общим умыслом, согласованности их действий во взаимодействии друг с другом;

- подбор участников, детальное планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных вышестоящими участниками организованной группы «Futurama» задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение;

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей ИТС «Интернет», позволяющих распространить преступную деятельность на большую территорию, а также обеспечивающих возможность удаленного общения между членами организованной группы и руководства их деятельностью из любого места, как на территории Российской Федерации, так и за ее пределами;

- общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и латентности бесконтактного способа сбыта.

Деятельность данной организованной группы «Futurama» представляла реальную угрозу общественной безопасности на территории 

<

адрес>, поскольку организованный систематический сбыт наркотических средств подрывал жизненно важные интересы общества - здоровье населения и общественную нравственность, нарушал установленный государством порядок обращения наркотических средств, представляющих повышенную опасность для людей.

Реализуя совместный преступный умысел, в не установленные дату и время, но не позднее 09 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, не установленное лицо, выполняющее в организованной группе «Futurama» роль «оптового закладчика», действуя в общих интересах организованной группы, в соответствии с распределением ролей, при не установленных в ходе обстоятельствах, получило в свое распоряжение от вышестоящих членов организованной группы («руководителя», «куратора региона») наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой не менее 1,01 г и наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, общей массой не менее 5,03 г, которые расфасовало и хранило для дальнейшей передачи ФИО1, выполняющему в организованной группе «Futurama» функции «розничного закладчика», с целью последующего незаконного сбыта.

Далее, в не установленные дату и время, но не позднее 09 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ, не установленное лицо, выполняющее в организованной группе «Futurama» роль «оптового закладчика», действуя в общих интересах организованной группы в соответствии с распределением ролей, на земле у основания деревянного столба, находящегося на участке местности, расположенном в 115 метрах в южном направлении от правой кромки проезжей части автодороги М5 «Урал» (по направлению в сторону 

<

адрес>), и в 55 метрах в восточном направлении от строения остановки общественного транспорта №» (район ФИО16 

<

адрес>) (координаты № в.д.), оборудовало тайник-«закладку» с наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой не менее 1,01 г и наркотическим средством - производным N-метилэфедрона общей массой не менее 5,03 г, о чем не позднее 09 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщило «оператору» организованной группы «Futurama», использующему никнейм «Бендер Центр».

В дальнейшем «оператор» организованной группы «Futurama», использующий никнейм «Бендер Центр», действуя в общих интересах организованной группы в соответствии с распределением ролей, посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» в 09 часов 19 минут ДД.ММ.ГГГГ сообщил о местонахождении указанного тайника-«закладки» с наркотическими средствами ФИО1, который выполнял функции «розничного закладчика» организованной группы «Futurama».

После этого ФИО1, выполнявший функции «розничного закладчика» организованной группы «Futurama», действуя в интересах организованной группы, умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, реализуя отведенную ему роль в совершении преступления в соответствии с указаниями, полученными посредством мгновенного обмена сообщениями в приложении «Telegram» от «оператора» организованной группы «Futurama», использующего никнейм «Бендер Центр», не позднее 12 часов 33 минут ДД.ММ.ГГГГ на земле у основания деревянного столба, находящегося на участке местности, расположенном в 115 метрах в южном направлении от правой кромки проезжей части автодороги М5 «Урал» (по направлению в сторону 

<

адрес>), и в 55 метрах в восточном направлении от строения остановки общественного транспорта №» (район ФИО17 

<

адрес>) (координаты № в.д.), посредством бесконтактного тайникового способа (посредством «закладки») получил оставленную для него партию наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 1,01 г и наркотического средства - производным N-метилэфедрона общей массой не менее 5,03 г.

Затем ФИО1, выполнявший роль «розничного закладчика» организованной группы «Futurama», реализуя полученные посредством программы «Telegram» указания вышестоящих членов организованной группы о необходимости размещения некоторого количества «закладок» с наркотическим средством - производным N-метилэфедрона и наркотическим средством - каннабис (марихуана) определенной массы на территории 

<

адрес>, действуя в интересах организованной группы «Futurama», умышленно, осознавая преступный характер собственных действий, и, желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью материального обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, имевшихся в его распоряжении на тот момент, оборудовал следующие тайники-«закладки»:

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

ФИО18

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-метилэфедрон и его производные, каннабис (марихуана) являются наркотическими средствами, оборот которых запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», количество наркотического средства - каннабис (марихуана) массой 1,01 г к значительному, крупному или особо крупному размерам наркотических средств, запрещенных к свободному обороту, не относится; количество наркотического средства - производного N-метилэфедрона массой 5,03 г относится к крупному размеру наркотических средств, запрещенных к свободному обороту (список I).

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных государственным обвинителем в соответствии со ст.276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что наркотические средства, которые были изъяты ДД.ММ.ГГГГ с его участием, в тайники разместил именно он. В те моменты он действовал в составе группы «Футурама». Версию про то, что наркотические средства поместил в тайники его знакомый по имени Андрей, он придумал, какой-либо его знакомый к совершению данных действий не причастен. Ранее он пояснял, что формально участвовал при проведении ОРМ «исследование предметов и документов», которые проводились ДД.ММ.ГГГГ, однако он действительно участвовал при проведении тех действий, добровольно пояснял пароли от приложений, сфотографированные переписки вел лично он, фотографии мест тайников-«закладок» делал лично он.

Он пользовался интернет-сайтом «Hydra», на данном сайте у него имеется аккаунт «benny_benassy177», который был исследован сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ. При помощи данного аккаунта он осуществлял распространение наркотических средств в составе двух групп - «Футурама» и «Скайнет». Сам сайт «Hydra» предназначен для продажи наркотических средств их потребителям. На фотографиях, приложенных к протоколу проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, отображена, в том числе, история оборудованных им тайников-«закладок» для группы лиц с названием «Футурама». Для данной группы лиц он распространял два вида наркотиков - «скорость PVP» или «кристалл» и «бошки» - вещество растительного происхождения. Он поддерживал связь с членами группы с названием «Футурама» посредством сайта «Гидра» и приложения «Телеграм». В данном приложении имелось несколько чатов, используемых только членами данной группы. При этом чаты были на разные тему: один по вопросам «ненаходов» наркотиков - в нем велись разговоры с «саппортом» по поводу не обнаружения приобретателями наркотиков тех тайников, которые оборудовал лично он; второй чат был по общим вопросам, в нем ему указывали адреса оборудованных для него тайников-«закладок», решали вопросы о его вознаграждении за оборудование тайников с наркотиками, решали спорные вопросы.

Лица, с которыми он общался, имели определенную «специализацию»:

лицо с ником «Бендер Центр» был его «оператором» - тот курировал вопросы непосредственно оборудования тайников, как для него, ФИО1, так и им - именно тот («Бендер Центр») всегда отсылал ему сообщения с указанием мест тайников-«закладок», оборудованных для него, также «Бендер Центр» в период самоизоляции периодически спрашивал о состоянии в городе, вводимых ограничениях. В ходе общения с ним лицо с ником «Бендер Центр» неоднократно говорил о том, что в 

<

адрес> для него, ФИО1, оборудует тайники с наркотиками «оптовик» или «склад», что «закладчиком» в 

<

адрес> он действует не один, что есть еще «закладчики», а также лицо с ником «Бендер Центр» говорило о том, что группа действует в других регионах России;

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

В данной группе для описания места тайника использовалась программа «bit-photo», это было обязательно. «Оператор» с никнеймом «Бендер Центр» в ходе переписки указывал ему на место положение тайника-«закладки» с наркотиками, которые он разложил и которые, в последствии, были изъяты сотрудниками полиции. К 22 часам 25 минутам ДД.ММ.ГГГГ все наркотики из обнаруженной им «оптовой закладки» были разложены по «розничным» тайникам.

На момент ДД.ММ.ГГГГ каких-либо наркотических средств от группы «Скайнет» у него не было. Все наркотические средства, изъятые сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, принадлежали группе с названием «Футурама» (т. 4 л.д. 130-135, 156-157).

Помимо полного признания вины, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в суде:

- показаниями свидетеля ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, в соответствии с которыми, на момент ДД.ММ.ГГГГ он состоял в должности заместителя начальника отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>. В ФИО3 апреля 2020 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует организованная группа, которая имеет название «Futurama» на сайте «Гидра», специализирующимся на продаже наркотических средств путем тайников-«закладок». Было установлено, что действует данная организованная группа также в других регионах Российской Федерации, в том числе в Рязанской и Астраханской областях. При этом было установлено, что члены данной группы занимаются распространением наркотических средств через сайт «Гидра», при этом между собой члены данной группы общаются посредством месседжеров «VIPole» и «Telegram». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было решено провести задержания одного из членов данной группы - ФИО1 Само задержание было проведено без его участия. После задержания и проведения первоначальных оперативно-розыскных мероприятий сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> доставили ФИО1 в здание УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где им, с участием ФИО1 и его защитника - адвоката ФИО6, было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов» - исследование аккаунта «benny_benassy177» на сайте «Hydra», которым пользовался ФИО1 при незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств в составе организованной группы «Futurama». В ходе исследования данного аккаунта были обнаружена переписка с членами указанной группы, сообщения о начислении ФИО1 «биткоинов» за незаконную деятельность. ДД.ММ.ГГГГ им, с участием ФИО1 и его защитника - адвоката ФИО6, было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов» - исследование аккаунта «benny_benassy177» на сайте «Hydra», которым пользовался ФИО1 при незаконной деятельности, связанной со сбытом наркотических средств в составе организованной группы «Futurama». В ходе исследования данного аккаунта были обнаружена переписка с членами указанной группы, сообщения о начислении ФИО1 «биткоинов» за незаконную деятельность. В ходе данного ОРМ ФИО1 при участии своего защитника - адвоката ФИО6 добровольно указал ему название своего аккаунта на сайте «Hydra» - «benny_benassy177». Без этого сам бы он название никаким образом узнать не мог. Во время самого входа на аккаунт, его исследования, фиксации информации, имеющейся на данном аккаунте при помощи функции «Print Screen», присутствовали и ФИО1 и его защитник ФИО6 Также они присутствовали при составлении протокола проведения ОРМ и подписали его по составлению. Каких-либо ходатайств, заявлений ни от ФИО1, ни от ФИО6 не поступало (т. 4 л.д. 72-75);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО7 и подозреваемым ФИО1, согласно которому свидетель ФИО7 подтвердил ранее данные показания (т. 4 л.д. 76-78);

- показаниями свидетеля ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он показал, что на момент ДД.ММ.ГГГГ он состоял в должности оперуполномоченного по ОВД отдела УНК УМВД России по 

<

адрес>. В ФИО3 апреля 2020 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует организованная группа, которая имеет название «Futurama» на сайте «Гидра», специализирующимся на продаже наркотических средств путем тайников-«закладок». Было установлено, что действует данная организованная группа также в других регионах Российской Федерации, в том числе в Рязанской и Астраханской областях. При этом было установлено, что члены данной группы занимаются распространением наркотических средств через сайт «Гидра», при этом между собой члены данной группы общаются посредством месседжеров «VIPole» и «Telegram». ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было решено провести задержания одного из членов данной группы - ФИО1 Само задержание было проведено без его участия. После задержания и проведения первоначальных оперативно-розыскных мероприятий сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> доставили ФИО1 в здание УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где им, с участием ФИО1 и его защитника - адвоката ФИО6, было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов» - исследование мобильного телефона «Sony», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в проведении ОРМ «Обследование … транспортных средств» - автомобиля «Kia Spectra», государственный регистрационный знак №, которым пользовался ФИО1. В ходе исследования данного мобильного телефона были обнаружены месседжеры «Telegram X» и «VIPole». В обоих месседжерах имелась переписка ФИО1 с неустановленными лицами, совместно с ФИО1 состоящими в группе «Futurama», занимающейся незаконным сбытом наркотических средств. Данная переписка была зафиксирована посредством фотографирования.

ДД.ММ.ГГГГ им, с участием ФИО1 и его защитника - адвоката ФИО6, было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов» - исследование мобильного телефона «Sony», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в проведении ОРМ «Обследование … транспортных средств» - обследования автомобиля «Kia Spectra», государственный регистрационный знак №, которым пользовался ФИО1

В ходе исследования данного мобильного телефона были обнаружены месседжеры «Telegram X» и «VIPole». В ходе данного ОРМ ФИО1 при участии своего защитника - адвоката ФИО6 добровольно указал ему пароли для входа в месседжеры «Telegram X» и «VIPole», которые были отражены им в протоколе проведения ОРМ. Без этого сам бы он их никаким образом узнать не мог. Во время входа в оба месседжера, их исследования, фиксации переписки с различными абонентами при помощи цифровой фотокамеры, присутствовали и ФИО1, и его защитник ФИО6 Также они присутствовали при составлении протокола проведения ОРМ и подписали его по окончании составления. Каких-либо ходатайств, заявлений ни от ФИО1, ни от ФИО6 не поступало (т. 4 л.д. 81-84);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО8 и подозреваемым ФИО1, согласно которому свидетель ФИО7 подтвердил ранее данные показания и полностью уличил ФИО1 в даче показаний, не соответствующих действительности (т. 4 л.д. 85-88)

- показаниями свидетеля ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которым он показал, что на момент ДД.ММ.ГГГГ он состоял в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по 

<

адрес>. В ФИО3 апреля 2020 года в УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует организованная группа, которая имеет название «Futurama» на сайте «Гидра», специализирующимся на продаже наркотических средств путем тайников-«закладок». Было установлено, что действует данная организованная группа также в других регионах Российской Федерации, в том числе в Рязанской и Астраханской областях. При этом было установлено, что члены данной группы занимаются распространением наркотических средств через сайт «Гидра», при этом между собой члены данной группы общаются посредством месседжеров «VIPole» и «Telegram».

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было решено провести задержания одного из членов данной группы - ФИО1 Само задержание было проведено без его участия. После задержания и проведения первоначальных оперативно-розыскных мероприятий сотрудники УФСБ России по 

<

адрес> доставили ФИО1 в здание УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где с участием ФИО1, его защитника - адвоката ФИО6 и оперуполномоченного УФСБ ФИО9 он провел ОРМ «Исследование предметов и документов» - исследование мобильного телефона «Sony», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в проведении ОРМ «Обследование … транспортных средств» - автомобиля «Kia Spectra», государственный регистрационный знак №, которым пользовался ФИО1 В ходе исследования данного мобильного телефона были обнаружены фотографии с указанными в них географическими координатами изображенных на них участков местности. После этого он совместно с ФИО1 и его защитником – адвокатом ФИО6 проехал в район местонахождения географических координат, обнаруженных при исследовании мобильного телефона «Sony», а именно в район 

<

адрес>. После этого, при участии ФИО1 и его защитника - адвоката ФИО6, а также представителей общественности, были проведены 13 обследований участков местности, на которых обнаружили тайники-«закладки» с наркотическими средствами. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий - их ход был отражен в соответствующих протоколах, каких-либо заявлений либо замечаний по проведению самих мероприятий или по составлению процессуальных документов не поступало. ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, его защитника - адвоката ФИО6 и оперуполномоченного УФСБ ФИО9 он провел ОРМ «Исследование предметов и документов» - исследование мобильного телефона «Sony», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в проведении ОРМ «Обследование … транспортных средств» - обследования автомобиля «Kia Spectra», государственный регистрационный знак №, которым пользовался ФИО1 В ходе исследования данного мобильного телефона были обнаружены фотографии с указанными в них географическими координатами изображенных на них участков местности. Фотоизображения участков местности были зафиксированы при помощи фотосъемки включенного экрана мобильного телефона «Sony», которая осуществлялась посредством фотокамеры принадлежащего ему мобильного телефона «iPhone 11». Данный факт был отражен в протоколе о проведении ОРМ. При осуществлении фотофиксации присутствовали ФИО1, защитник ФИО6, оперуполномоченный УФСБ ФИО9 Также они присутствовали при составлении протокола проведения ОРМ и подписали его по его составлению.

Каких-либо ходатайств, заявлений ни от ФИО1, ни от ФИО6, ни от ФИО9 не поступало.

Далее он, ФИО1, ФИО6, ФИО9 направились в район местонахождения географических координат, обнаруженных при исследовании мобильного телефона «Sony», а именно в район 

<

адрес>. После этого, при участии ФИО1 и его защитника - адвоката ФИО6, а также представителей общественности, были проведены 13 обследований участков местности, на которых обнаружили тайники-«закладки» с наркотическими средствами.

Участки местности выбирались с теми географическими координатами, которые были обнаружены при исследовании мобильного телефона «Sony», принадлежащего ФИО1 Для этого он пользовался теми фотоснимками, которые были осуществлены при проведении исследования мобильного телефона «Sony» фотокамерой моего мобильного телефона «iPhone 11». Мобильный телефон «Sony», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в проведении ОРМ «Обследование … транспортных средств» - обследование автомобиля «Kia Spectra», государственный регистрационный знак №, которым пользовался ФИО1, в этот момент находился в здании УНК УМВД России по 

<

адрес>, упакованный в полимерный пакет (т. 4 л.д. 91-96);

- протоколом очной ставки между свидетелем ФИО10 и подозреваемым ФИО1, согласно которому свидетель ФИО7 подтвердил ранее данные показания и полностью уличил ФИО1 в даче показаний, не соответствующих действительности на первоначальном этапе следствия (т. 4 л.д. 97-99);

- показаниями свидетеля ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым он показал, что на момент ДД.ММ.ГГГГ он состоял в должности старшего оперуполномоченного УФСБ России по 

<

адрес>. В ФИО3 апреля 2020 года в УФСБ России по 

<

адрес> поступила оперативная информация о том, что на территории 

<

адрес> действует организованная группа, которая имеет название «Futurama» на сайте «Гидра», специализирующимся на продаже наркотических средств путем тайников-«закладок». Было установлено, что действует данная организованная группа также в других регионах Российской Федерации, в том числе в Рязанской и Астраханской областях. Члены данной группы занимаются распространением наркотических средств через сайт «Гидра», при этом между собой члены данной группы общаются посредством месседжеров «VIPole» и «Telegram».

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> совместно с сотрудниками УНК УМВД России по 

<

адрес> было решено провести задержания одного из членов данной группы - ФИО1

Само задержание было проведено в 10 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ. После задержания были проведены первоначальные оперативно-розыскные мероприятия: изъятие смывов с рук, досмотр ФИО1, обследование автомобиля «Kia Spectra», государственный регистрационный знак №, которым пользовался ФИО1 В ходе проведения ОРМ «Обследование … транспортных средств» - обследования автомобиля «Kia Spectra», государственный регистрационный знак №, которым пользовался ФИО1, в салоне автомобиля был обнаружен и изъят мобильный телефон «Sony», которым пользовался ФИО1 При обнаружении и изъятии мобильного телефона присутствовали ФИО1, его защитник - адвокат ФИО6, представители общественности. В ходе проведения указанных выше ОРМ иные предметы не изымались. Также было проведено обследование 

<

адрес>, где фактически проживал ФИО1 В ходе данного ОРМ ничего не изымалось.

После этого ФИО1 был доставлен в здание УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.

Уже по доставлении ФИО1,А. в здание УНК УМВД России по 

<

адрес> сотрудником УНК ФИО10 с участием ФИО1, его защитника - адвоката ФИО6 и его было проведено ОРМ «Исследование предметов и документов» - исследование мобильного телефона «Sony», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в проведении ОРМ «Обследование … транспортных средств» - автомобиля «Kia Spectra», государственный регистрационный знак №, которым пользовался ФИО1 В ходе исследования данного мобильного телефона были обнаружены фотографии с указанными в них географическими координатами изображенных на них участков местности. После этого он совместно с ФИО1, его защитником - адвокатом ФИО6 и оперуполномоченным УНК ФИО10 проехал в район местонахождения географических координат, обнаруженных при исследовании мобильного телефона «Sony», а именно в район 

<

адрес>. После этого, ФИО10 при участии его, ФИО1 и защитника - адвоката ФИО6, а также представителей общественности, были проведены 13 обследований участков местности, на которых обнаружили тайники-«закладки» с наркотическими средствами. 

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий их ход был отражен в соответствующих протоколах, каких-либо заявлений либо замечаний по проведению самих мероприятий или по составлению процессуальных документов не поступало.

ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО1, защитника - адвоката ФИО6 и его оперуполномоченный УНК ФИО10 провел ОРМ «Исследование предметов и документов» - исследование мобильного телефона «Sony», изъятого ДД.ММ.ГГГГ в проведении ОРМ «Обследование … транспортных средств» - обследования автомобиля «Kia Spectra», государственный регистрационный знак №, которым пользовался ФИО1 В ходе исследования данного мобильного телефона были обнаружены фотографии с указанными в них географическими координатами изображенных на них участков местности. Фотоизображения участков местности были зафиксированы при помощи фотосъемки включенного экрана мобильного телефона «Sony», которая осуществлялась посредством фотокамеры принадлежащего ФИО10 мобильного телефона «iPhone 11». Данный факт был отражен в протоколе о проведении ОРМ. При осуществлении фотофиксации присутствовали ФИО1, защитник ФИО6 и он. Также он и указанные лица присутствовали при составлении протокола проведения ОРМ, подписав тот по составлению. Каких-либо ходатайств, заявлений ни от ФИО1, ни от ФИО6, ни него не поступило.

Далее ФИО10, ФИО1, ФИО6 и он направились в район местонахождения географических координат, обнаруженных при исследовании мобильного телефона «Sony», а именно в район 

<

адрес>. После этого, при участии ФИО1 и его защитника - адвоката ФИО6, а также представителей общественности, были проведены 13 обследований участков местности, на которых обнаружили тайники-«закладки» с наркотическими средствами.

Участки местности выбирались с теми географическими координатами, которые были обнаружены при исследовании мобильного телефона «Sony», принадлежащего ФИО1 Для этого ФИО10 пользовался теми фотоснимками, которые были осуществлены им при проведении исследования мобильного телефона «Sony» фотокамерой моего мобильного телефона «iPhone 11». Мобильный телефон «Sony», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в проведении ОРМ «Обследование … транспортных средств» - обследование автомобиля «Kia Spectra», государственный регистрационный знак №, которым пользовался ФИО1, в этот момент находился в здании УНК УМВД России по 

<

адрес>, упакованный в полимерный пакет.

В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий их ход был отражен в соответствующих протоколах - каких-либо заявлений либо замечаний по проведению самих мероприятий или по составлению процессуальных документов не поступало (т. 2 л.д. 102-107);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого обвиняемый ФИО1 добровольно указал место, где он получил «оптовую закладку» с наркотическими средствами, оставленную для него неизвестными лицами, которую он забрал, а, в последствии, именно эти наркотические средства он поместил в тайники-«закладки», обнаруженные сотрудникам полиции (т. 4 л.д. 136-141);

- протоколом следственного эксперимента от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого установлено нахождение всех указанных участков местности с географическими координатами 54.591211-39.721658, 54.590948-39.721537, 54.590807-39.721476, 54.590691-39.721364, 54.590638-39.721325, 54.590206-39.721029, 54.590173-39.72101, 54.590079-39.720979, 54.589867-39.720858, 54.589615-39.720704, 54.589123-39.720521, 54.588752-39.724282, 54.589177-39.720508 в радиусе 300 метрах Голенчинской лесопосадки (т. 3 л.д. 277-282);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены:

вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения 13 ОРМ «обследование … участков местности …», а именно обследований участков местности по данному уголовному делу, на основании проведенных физико-химических экспертиз являются наркотическими средствами;

ватный тампон со смывами с рук ФИО1 и ватный тампон со смывами с рук сотрудника полиции (согласно заключения эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ следов наркотических средств и психотропных веществ не обнаружено), а также были установлены индивидуальные признаки осматриваемого предмета (т. 2 л.д. 265-278);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен мобильный телефон «Sony», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование … транспортных средств» - обследования автомобиля «Киа Спектра», г.р.з. №, на котором передвигался ФИО1, а также были установлены индивидуальные признаки осматриваемого предмета.

В ходе проведения данного осмотра в мобильном телефоне «Sony» были обнаружены приложения «VIPole» и «Telegram X».

В приложении «VIPole» зарегистрирован пользователь с учетной записью «svetikoff62@vipole.com» (ФИО1). У данной учетной записи имеется 2 чата с абонентами «spiderblack» и «workforme».

В приложении «Telegram X» зарегистрирован пользователь с никнеймом «Benny Benassy» (ФИО1). У данной учетной записи имеется 2 чата с несколькими абонентами: «RZ666 Рязань (Чат проблем)» и «Рязань курьер (RZ666)».

Кроме того, был перепечатан текст переписки указанных чатов.

Также обнаружены фотоизображения мест тайников-«закладок», оборудованных ФИО1, которые, в последствии, были изъяты сотрудниками полиции (т. 3 л.д. 150, 151, 152, 153, 154, 155, 157, 160, 177, т. 3 л.д. 1-275);

- заключением судебной физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты>

- заключением судебной физико-химической экспертизы № 

<

данные изъяты>

- заключением судебной физико-химической экспертизы №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество в виде порошка и комочков светло-бежевого цвета массой на момент исследования 0,40 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Обследование … участков местности…» - участка местности, расположенного в 339 м. от стр. 2 «А» М-5 УРАЛ 195-й км. 

<

адрес> в лесополосе в сторону 

<

адрес> в пределах координат 54.590173, 39.72101, содержит ?-пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производным N-метилэфедрона.Масса оставшегося вещества - 0,39 г. (т. 2 л.д. 175-179);

- заключением судебной физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты>

- заключением судебной физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты>

- заключением судебной физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты>

- заключением судебной физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты>

- заключением судебной физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты>

- заключением судебной физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты>

- заключением судебной физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты>

- заключением судебной физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты>

- заключением судебной физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты>

- заключением судебной физико-химической экспертизы 

<

данные изъяты>

- справкой о проведении ОРМ «наблюдение» от 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №/фхи от 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №/фхи от 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №/фхи от 17 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №/фхи от 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №/фхи от 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №/фхи от 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №/фхи от 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №/фхи от 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №/фхи от 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №/фхи от 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №/фхи от 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №/фхи от 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №/фхи от 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 

<

данные изъяты>

- протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 

<

данные изъяты>

Оценив в совокупности и исследовав представленные стороной обвинения доказательства, суд считает вину ФИО1 доказанной и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организованной группой в крупном размере, то есть совершил умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Судом исследованными в судебном заседании доказательствами достоверно установлено, что ФИО1, действуя умышленно, при обстоятельствах изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, осуществил покушение на сбыт наркотического средства производное N-метилэфедрона в крупном размере в составе организованной группы с использованием сети «Интернет». 

В основу обвинительного приговора, помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, суд кладет показания свидетелей, заключения проведенных по делу экспертиз, иные доказательства по делу.

При этом каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей по делу судом не установлено, сведений о наличии таких оснований представлено не было. Исследованные в судебном заседании протоколы следственных и процессуальных действий с участием подсудимого и свидетелей имеют их собственные подписи, подписи иных процессуальных лиц. Все процессуальные действия с участием свидетелей и подсудимого выполнены и доказательства получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ.

В ходе судебного заседания установлено, что в отношении ФИО1 поступала информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. Принятыми мерами факт его преступной деятельности подтвержден.

Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников полиции судом не установлено, умысел ФИО1 на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере сформировался независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений. 

Формируя вывод о необходимости квалификации действий подсудимого ФИО1 как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, суд принимает во внимание положения закона, в соответствии с которым необходимо квалифицировать именно таким образом действия лица, которое в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю.

Подтверждение квалифицирующего признака – покушение на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», следует из обстоятельств дела, установленных судом о том, что незаконная деятельность по покушению на незаконный сбыт наркотических средств осуществлялась организованной группой путем использования возможностей сети «Интернет», без личных контактов между собой.

Исследованными в судебном заседании доказательствами установлено, что между неустановленными лицом, являющимся одним из членов организованной группы «Futurama», и ФИО1 имелась договоренность о вступлении в состав указанной организованной группы для совместного осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес>, в целях извлечения материальной выгоды в виде денежного вознаграждения от данного вида преступной деятельности для каждого из участников, в которую впоследствии вступил ФИО1 в роли «розничного закладчика». Преступный умысел им до конца довести не удалось по обстоятельствам, не зависящим от их воли - ввиду пресечения их деятельности сотрудниками полиции. 

Вид и масса наркотического средства, установлена заключениями компетентных экспертов, оснований сомневаться в достоверности результатов исследования у суда не имеется.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 во время совершения общественно-опасного деяния и в настоящее время никаким психическим расстройством, лишавшим и лишающим его возможности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал и не страдает. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

Учитывая выводы амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. ФИО11» и адекватное поведение ФИО1 во время судебных заседаний, суд считает подсудимого ФИО1 вменяемым, подлежащим ответственности и наказанию за совершённое преступление. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому за содеянное, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание и иные обстоятельства, в том числе характеризующие личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относится к категории особо тяжких.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 сообщил в правоохранительные органы подробные обстоятельства совершения им преступлений, на протяжении всего хода расследования уголовного дела давал последовательные и правдивые показания, способствующие расследованию уголовного дела.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимому, в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие на его иждивении малолетнего ребенка – ФИО14 Кристины, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание вины подсудимым и раскаянье в содеянном, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Судом при назначении наказания также учитывается, что ФИО1 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, трудоустроен, по месту работы характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства, женат, ранее не судим. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления на менее тяжкое с учетом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности суд не находит.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, которое предусмотрено в качестве единственного основного вида наказания в санкции ч.4 ст.228.1 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает правила ч. 3 ст. 66 УК РФ, предусматривающей назначение наказания за неоконченное преступление, а также согласно ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень его фактического участия в совершении преступления. 

Поскольку имеется смягчающее наказание обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, при назначении ФИО1 наказания судом учитываются правила ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, который положительно характеризуется по месту жительства и месту работы, имеет малолетнего ребенка, а также принимая во внимание поведение ФИО1 во время следствия, его, активное содействие правоохранительным органам, который подробно рассказал о преступлении, осознал противоправность своих действий, влияние наказания на условия его жизни и его исправление, данные обстоятельства суд признает исключительными и считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела. Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, его отношение к содеянному, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 73 УК РФ, предусматривающей условное осуждение, так как приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания судом не установлено

Учитывая, что ФИО1 совершил преступление без использования служебного положения и не в силу занятия определенными видами деятельности суд не находит оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также учитывая данные о личности ФИО1, положительные характеристики, суд полагает возможным не назначать ему предусмотренное санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ дополнительное наказание в виде штрафа. 

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном ст.72.1 УК РФ, суд принимает во внимание выводы комиссии судебно - психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 данных за синдром зависимости (наркоманию) не обнаружено, поэтому он не нуждается в лечении и медицинской реабилитации по поводу наркомании, предусмотренные статьей 72.1 УК РФИО12 А.А. в анамнезе присутствует эпизодическое употребление психоактивных веществ группы психостимуляторов, лабораторно подтвержденное ранее, без формирования явлений физической зависимости, поэтому он нуждается в дальнейшем диспансерном наблюдении врача психиатра-нарколога в течении 1 года. 

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым в целях исправления осужденного также возложить на ФИО1 в период испытательного срока дополнительные обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления этого органа, пройти диспансерное наблюдение у врача психиатра-нарколога в течение одного года.

Суд полагает необходимым решить вопрос о вещественных доказательствах в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет. 

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 4 (года) 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: 

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в соответствии с периодичностью и в дни установленные указанным органом;

- встать на диспансерное наблюдение у врача психиатра-нарколога по месту жительства и наблюдаться в течение одного года. 

Контроль за поведением условно осужденного ФИО1 в период испытательного срока возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- 15 полимерных пакетов с изъятыми наркотическими средствами, ватные тампоны со смывами с рук ФИО1 и рук сотрудника полиции, хранящиеся в камере хранения в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, а также инструментов и оборудования, находящихся под специальным контролем и используемых для производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ УНК УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> по квитанции №А - уничтожить;

- мобильный телефон «Sony», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства ОРМ «Обследование … транспортных средств» - обследования автомобиля «Киа Спектра», г.р.з. № - уничтожить.

Настоящий приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 10 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд 

<

адрес>, а осужденным ФИО1 в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

Осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья- подпись